
 
 

KALENDARI AKADEMIK PËR VITIN AKADEMIK 2023 – 2024 

Fillimi i vitit akademik 2023/2024 dhe fillimi i procesit mësimor 02 tetor 2023 

Kohëzgjatja e semestrit dimëror          02 tetor - 19 janar 2024 

Java e kollokviumeve në semestrin dimëror 
Java e parë Java e dytë 

13 deri 17 nëntor 2023 15 deri 19 janar 2023 
Java e leximit      09.01.2024 - 12.01.2024 
Paraqitja e provimeve në Afatin e rregullt të Janarit  22.01.2024 - 27.01.2024 
Mbajtja e provimeve në afatin e Janarit 29.01.2024 – 09.02 2024 
Vërtetimi i semestrit dimëror dhe regjistrimi i semestrit veror 13.02.2024 - 16.02.2024 
Kohëzgjatja e semestrit veror            15.02.2024 – 31.05.2024 

Java e kollokviumeve në semestritn veror 
Java e parë Java e dytë 

26.03.2024 – 01.04.2024 24.05. 2024 – 31.05. 2024 
Java e leximit 29 .04. 2024 – 03.05. 2024 
Paraqitja e provimeve për semestrin veror 2023/2024 (afati i qershorit) 03.06. 2024 – 07.06. 2024 
Mbajtja e provimeve në afatin e rregullt të Qershorit  2023/24 10.06. 2024 – 05.07. 2024 
Paraqitja e provimeve në afatin e rregullt të Shtatorit 2023/24 20.08. 2024 – 23.08. 2024 
Mbajtja e provimeve në afatin e Shtatorit 2023/24 28.08. 2024 – 20.09. 2024 
Regjistrimi i semestrit dimëror 2024/25 24.09. 2024 – 27.09. 2024 
Fillimi i vitit akademik 2024/2025 01.10.2024 

 
II. AKTIVITETE TË RËNDËSISHME DHE DITË JO PUNE PËR VITIN 2023/2024 

II. Datat e rëndësishme të cilat universiteti i shënon me aktivitete (ditë punë) 
* 27 Tetor-Fillimi me punë i UNT-së  
* 28 Tetor-Kongresi i UNT-së 
* 22 Nëntor-Dita e Alfabetit 
* 28 Nëntor-Dita e Flamurit 
* 07 Mars-Dita e mësuesit 
*0 8 Mars-Dita ndërkombëtare e gruas 
* 25 Dhjetor- Dita e themelimit të UNT-së 
* 09 Maj-Dita e Evropës 

II.1 DITË JO PUNE NË RM PËR VITIN 2024 II.2 DITË JO PUNE NË RM PËR VITIN 2024 

II.1.1 Për të gjithë qytetarët e RM-së II.2.1 Për të gjithë qytetarët e R.M.-së 
 
 
• 08 Shtator, Dita e pavarësisë 
• 11 Tetor, Dita e kryengritjes popullore 
• 23 Tetor, Dita e Luftës Revolucionare Maqedonase 
• 08 Dhjetor, “Shën Kliment Ohridski” 

• 01 Janar, Viti i Ri 
• 07 Janar, Krishtlindjet 
• 01 Maj, Dita e Punës 
• 09 Prill, Pashkët, dita e dytë e Pashkëve 
• 24 Maj “Shën Kirili dhe Metodij” – Dita e edukatërve gjithëslloven 
• 02 Gusht, Dita e Republikës 
• 10 Prill, Fitër Bajrami, dita e parë e Fitër Bajramit 
• 08 Shtator, Dita e pavarësisë 

II.1.2 Për qytetarët e fesë katolike II.2.2 Për qytetarët e fesë ortodokse 
• 01 Nëntor, Festa e të gjithë shenjtorëve 
• 25 Dhjetor, Dita e parë e Krishtëlindjeve 

 
• 06 Janar, Badnik, një ditë para Krishtlindjeve 
• 19 Janar Bogojavlenie (Vodici) 
• 06 Prill, E Premtja e madhe, e premteja para Pashkëve 
• 17 Qershor, Rrëshaja, e premtja para Rëshajës 
• 28 Gusht, Bogorodica e madhe 

 

II.1.3 Për qytetarët e fesë muslimane 
 
• 16.06.2023, Kurban Bajrami, dita e parë e Kurban Bajramit 

II.1.4 Për qytetarët-anëtarë të bashkësisë nacionale shqiptare II.2.3 Për qytetarët e fesë katolike 
• 22 Nëntor, Dita e alfabetit shqip • 02 Prill, Pashkët, dita e dytë e Pashkëve 
II.1.5 Për qytetarët-anëtarë të bashkësisë hebreje në R.M.-së II.2.4 Për qytetarët-anëtarë të bashkësisë serbe në R.M.-së 
• 30 Shtator, Jom Kipur, dita e parë e Jom Kipur · 27 Janar, Shën Sava 
II.1.6 Për qytetarët-anëtarë të bashkësisë boshnjake në R.M. II.2.5 Për qytetarët-anëtarë të bashkësisë rome në R.M.së 
• 28 Shtator, Dita ndërkombëtare e boshnjakëve • 08 Prill, Dita ndërkombëtare e Romëve 
II.1.7 Për qytetarët-anëtarë të bashkësisë turke në R.M.-së II.2.6 Për qytetarët-anëtarë të bashkësisë vllehe në R.M.-së 
• 21 Dhjetor, Dita e mësimit në gjuhën turke • 23 Maj, Dita kombëtare e Vllehëve 

 


